PREFEITURA MUNICIPAL AGUDOS

Praça Tlradentes, 650 - Centro - Agudos - SP - CEP 17120-000 - Fone: (14) 3262-8500 - e-rnall: gabinete@agudos.sp.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE ELABORAÇAo DO PLANO PLURIANUAL (PPA)
PARA OS EXERCÍCIOS DE 2.018 A 2.021, E DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
(LDO) PARA O EXERCÍCIO DE 2.018, DO MUNICÍPIO DE AGUDOS/SP.

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, na Sala de Reuniões
da Secretaria de Educação e Cultura, situado na Avenida Faustino Ribeiro, número
duzentos e trinta e um, Bairro Centro nesta cidade de Agudos, Estado de São Paulo,
realizou-se a Audiência Pública de Elaboração do Plano Plurianual (PPA) dos
exercícios de dois mil e dezoito a dois mil e vinte e um e Elaboração da Lei de
Diretrizes Orçamentárias (LDO) do exercício de dois mil e dezoito, em cumprimento
de determinação legal contemplada na Lei de Responsabilidade Fiscal e Instrução do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. Presentes os representantes do Poder
Executivo, Carlos Roberto de Paula Lima, Secretário de Administração e Finanças e
Aline Nassula, ,Gestora de Controle Interno. A audiência foi presidida pelo Carlos
Roberto de Paula Lima e secretariada pela Sra. Aline Nassula, ambos representantes
do Poder Executivo tendo início às quatorze horas da tarde do dia vinte e cinco de
agosto de dois mil e dezessete, contando ainda com a presença de representantes das
secretarias da Prefeitura, como Educação e Cultura; Saúde; Obras; Esportes, Lazer e
Turismo e Assistência Social. Iniciando os trabalhos, O presidente fez esclarecimentos
a casa, ressaltando a obrigatoriedade destas audiências, lembrando ainda que é uma
oportunidade ímpar de conferir publicidade e transparência aos atos públicos. É
também, a oportunidade de, a sociedade apresentar suas reivindicações e anseios, com
a finalidade de que sejam priorizadas nas peças orçamentárias. Informou aos
presentes que a Audiência foidivulgada através de publicação no Diário Oficial
Eletrônico do Município através de sua página no site (www.agudos.sp.gov.br),
Prosseguindo, o presidente passou a palavra ao Senhor Oilton Roberto Gomes Pedroso
- Consultor Contábil, que fez a exposição propriamente dita sobre o objetivo da
Audiência Pública, seguindo a determinada ordem: Introdução sobre "O que é
Planejamento? "; Diferença entre Planejamento Público e Privado; Introdução sobre
Instrumentos de Planejamento e Orçamento PPA, LDO e PPA e seu Processo; LDO
2018 (Fontes de Financiamentos dos Programas de Governo - Fontes 01, 02, 05 e 06;
Resumo das Despesas e Ações de Governo por Departamento); PPA 2018-2021
(Fonte de Financiamento e Ações de Governo por Departamento). O presidente Sr.
Carlos, juntamente com o Sr. Oilton abriram espaço para que os presentes pudessem
manifestar suas dúvidas e opiniões. Após colhido as informações, sugestões c
propostas, foram abordados assuntos a fim de esclarecimentos. Feitas as considerações
finais o presidente dá por encerrada a Audiência Pública, agradecendo a todos. Eu
Aline Nassula, secretariei, redigi e assino a presente ata, que depois de lida e aprovada,
será assinada pelo presidente do Poder Executivo.

mailto:gabinete@agudos.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL AGUDOS

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE ELABORAÇÃ.O DO PLANO PLURIANUAL (PPA)
PARA OS EXERCÍCIOS DE 2.018 A 2.021, E DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
(LOO) PARA O EXERCÍCIO DE 2.018, DO MUNICÍPIO DE AGUDOS/SP.

/'

L

2

Praça Tiradentes, 650 - Centro - Agudos - S-P- CEP 17120-000 - Fone: (14) 3262-8500 - e-mall: gabinete@agudos.sp.gov.br

mailto:gabinete@agudos.sp.gov.br